
ATA DA ASSEMBLEIA DO COMTUR
REALIZADA EM 17 DE MARÇO DE 2011

FIRJAN

PRESENTES: Carlos Alberto Mariz Pinto (ABIH), Cristina Bernardes (AMA), Ayme Magno da Silva 
(CES); Eduardo Jardim (GAPASCOM), Márcio José Viana (CPTrans), Jonny Klemperer (FIRJAN), 
Marisa Guadalupe Plum (IHP), Flávio Cacillas (SECP), Lúcia Fernandes Ribeiro (SETRAC).

CONVIDADOS: Gastão Reis e Germano Valente (SIND PETRÓPOLIS).

AUSENTES JUSTIFICADOS: Charles Rossi (Presidente do COMTUR); Isabela Verleum (Museu 
Imperial) e Márcio Santos e Souza Junior (Mitra Diocesana).

Às 16h15min Sr.  Aníbal  Duarte deu início  a reunião,  justificando a ausência  do presidente do 
COMTUR Sr. Charles Rossi. Em seguida foram abordados os itens da pauta.

Item 1- Aprovação da Ata anterior: Sem alterações a ata foi aprovada por todos os presentes.

Item 2- Atividades do CAAP: 
 Sr. Aníbal iniciou falando sobre a necessidade de identificar e apoiar ações de agenda positiva  
para recuperar a imagem turística de Petrópolis. Lembrou que o CAAP foi criado dentro de uma 
reunião  extraordinária  do  COMTUR,  onde  foram  indicados  os  seguintes  componentes:  ABIH, 
ABRASEL,  ARTE,  CDL,  FCTP,  FIRJAN,  MUSEU  IMPERIAL,  PC&VB,  PMP/ASCOM, 
SINDPETRÓPOLIS,  SEBRAE,  SICOMÉRCIO,  TURISRIO.  O  CAAP  está  realizando  reuniões 
semanais  desde  então  e no  dia  18/02/11  foi  feito  um “press  release”  sobre  estas  ações.  Foi 
elaborado  pelo  CAPP  um  plano  de  recuperação  de  imagem.  Este  plano  foi  apresentado  ao 
Ministério do Turismo pelo Consórcio Serra Carioca e um e-mail foi enviado ao Sr. Frederico Costa, 
Secretário Executivo do MTUR, questionando sobre a liberação da verba anunciada no dia da 
apresentação do Inventário Turístico de Petrópolis destinada a estas realizações. 
 Sr. Gastão enfatizou a necessidade de urgência no envio desta verba.
 Sr. Aníbal informou que amanhã (18/03/11)  será assinado o Projeto de Consultoria do SEBRAE 
nacional em Teresópolis, para atender demandas emergenciais dos municípios da região serrana, 
observadas suas peculiaridades. Este projeto terá a governância dos municípios atingidos. 
 Sr.  Aníbal  falou  sobre  o  Consórcio  Serra  Carioca  que  possuirá  um  Comitê  Consultivo 
representado por  secretários de cada município.  Este  consórcio  está sendo presidido pelo  ex-
secretário de Planejamento de Teresópolis Sr. José Alexandre. 
 Sr. Aníbal falou sobre o Calendário de Eventos da cidade com inaugurações previstas como: 
Cervejaria Bohemia, Centro Cultural 14 Bis, Casa Dr. Paula Buarque entre outros. Ainda dentro da 
Agenda Positiva foi realizadas a festa de comemoração do aniversário da cidade com promoção da 
Rede Globo e com a presença do vice-governador do Rio, Sr. Luiz Fernando Pezão. Evento muito 
bem realizado e elogiado por todos os presentes. Outra ação de sucesso foi a dos hoteleiros na 
praia de Ipanema com o slogan: “PETRÓPOLIS 23º, SEM TRÂNSITO. SÓ FALTA VOCÊ”



 Sra. Marisa Guadalupe comentou que o roteiro Serra Carioca foi lançado no workshop CVC em 
fevereiro/2011, que é um encontro de negócios voltado para o mercado e que foi  um "mega"  
evento.
 Sr.  Aníbal  informou  que  o  vereador  Thiago  Damasceno  foi  incorporado  ao  Comitê  Agenda 
Positiva como representante do poder legislativo local. 
 Sr. Aníbal abordou também o sucesso do lançamento do portal Destino Petrópolis do Instituto 
Idéias, projeto este iniciado na gestão do Sr. Gastão Reis.
 Sr.  Aníbal  informou que está sendo agendado um Seminário para o dia 12/04/11da FCTP e 
PC&VB para discussão de propostas de apoio a recuperação do PC&VB e participação em feiras.
 Sr. Mariz abordou a necessidade de um convênio da Prefeitura com o PC&VB para que seja 
possível a continuidade deste órgão, devido à queda no movimento turístico. Com a participação 
orçamentária efetiva de apenas 13 membros do PC&VB não há condições de continuar. Disse 
ainda que ontem (16/03/11), em reunião com o Prefeito o Sr. Rogério Elmor solicitou a ajuda da  
prefeitura. Finalizando disse que ficou claro que o turismo é o “carro chefe” de Petrópolis e que  
todos os setores foram atingidos pela falta de turistas na cidade. Falou também sobre o andamento 
das obras do túnel na BR na entrada de Itaipava destacando que as obras estão paradas.
Sobre  o  projeto  Beleza  Pura  em Araras,  piloto  do  projeto  Corredor  do  Turismo,  embelezar  a 
entrada  de Araras  com flores  nas  casas  e  melhorando a  infra-estrutura,  retirando  coisas  que 
enfeiam o bairro.  Falou ainda sobre o projeto  Aprendendo a Empreender (com realização dia 
18/03/11 no Centro Educacional Santa Teresina) que trás uma visão empreendedora pós crise,  
focando o vale do Cuiabá.
Em curso também a viabilização do Festival de Tecnologia.
 Sr.  Aníbal  Comentou  que  dentro  do  conjunto  de  ações  pró-ativas  está  o  projeto  do  Trem 
Expresso Imperial.
 Sra. Cristina falou acrescentou que se este projeto não for definido, perderemos cada vez mais 
turistas, por conta do trânsito, que é uma grande preocupação da AMA.
 Sr. Aníbal respondeu que o termo de colaboração ainda não está assinado e que foi feita a 
aproximação da SECTRANS com o prefeito de Magé nesse sentido, mas ainda não está concluído. 
E ainda que este projeto está sendo capitaniado pela Secretaria de Obras do estado.
 Sr.  Aníbal  falou sobre as expectativas de conclusão da casa Dr.  Paula Buarque, do Centro 
Cultural 14 Bis e da fábrica da Bohemia. Disse ainda que conversou com duas promotoras da 
Máster Casa, as quais estão montando o Museu de Cera, o qual será mais um ponto de atração  
para a Agenda Positiva.
 Sr. Aníbal abordou o Sistema de Proteção Meteorológica de Petrópolis. Disse que o INEA esteve 
aqui e que havia um convênio entre o INEA e o LNCC que leva em consideração a possibilidade de 
deslizamentos.
A  idéia  de  demonstração  deste  sistema  ao  público  seria  em  formato  de  um  seminário  para 
apresentar como ferramenta de divulgação da proteção que o turista pode ter em Petrópolis.
 Sr. Gastão comentou que no Centro de Informação da Cidade do Rio de Janeiro existe um 
sistema mais complexo que abrange diversos órgãos com recursos para prever tragédias com até 
48 horas de antecedência. 

Item 3: Consórcio Intermunicipal Serra Carioca
 Sr. Aníbal apresentou a situação geral das ações em curso no consórcio Serra Carioca.

Item 4: Relato do Grupo Gestor GG-65
 Sr. Aníbal falou sobre o último Workshop – Liderança Criativa – Competitividade. Material  (em 
anexo) distribuído  no  evento  está  sendo  enviado  aos  membros  do  COMTUR.  Salientou  que 
Petrópolis recuou em dois itens: Capacidade Empresarial e Aspectos Sociais. Nos demais itens 
houve avanço. Informou também que Petrópolis não é mais destino indutor, pois o programa do  
MTUR que fazia esta categorização terminou em 31/12/2010.
 Sr. Aníbal disse que apresentamos 14 projetos no SG-65. Destes 14 apenas um vingou. Os 
demais não foram sequer analisados pelo Ministério do Turismo.

Item 5: Assuntos Gerais



 Sr. Aníbal falou que vai oficiar representação do COMTUR no Conselho de Cultura – Sra. Neise 
Lioy (Titular) e Sra. Aimé Magno da Silva (Suplente).
 Sr. Mariz pediu para verificar a renovação do convênio da Prefeitura com o PC&VB incluindo 
metas e valores. Já existe um encaminhamento neste sentido e que a exploração dos espaços de  
sinalização da cidade pode criar condições de uma receita adicional para o PC&VB.
 Sr. Aníbal sugeriu que seja feita uma pesquisa junto às entidades de Petrópolis de como vêm e o 
que esperam do COMTUR.
 Sra. Aimé questionou a realização da reunião sem a presença do presidente e do vice-presidente 
e com baixo quorum.

 Charles Rossi Márcia  Maria  da  Costa 
Peccini
Presidente do COMTUR Secretária Ad Hoc


